UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Annales Ecclesiastici**

Jncipiens ab Anno Domini CCCC.XL. perueniens vsque ad D.XVIII. inchoatur  
ab Imperio Justini senioris: complectitur Annos LXXVIII.

**Baronio, Cesare**

**Coloniæ Agrippinæ, 1624**

Corollarivm De Legatione Ecclesiae Alexandrinae Ad Apostolicam Sedem.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14573**

# COROLLARIUM DE LEGATIONE ECCLESIAE ALEXANDRINAE AD APOSTOLICAM SEDEM.

**M**EMINISSE debes, lector, cum hoc ipso Annalium tomo superius impio Diocletiano sancta scelerata narrarem, atque deplorarem pariter Alexandrinam Ecclesiam acerbissimum casum; nos ad aliquam consolationem, leuamenque trinitatis, mentionem obiter habuisse de missa ab Alexandrino Patriarcha hoc tempore, dum praesens euderetur tomo, legatione ad Clementem VIII. Romanum Pontificem: Quid tamen per legatos gestum esset, haud potuimus, pendente adhuc eadem Romae causa, aliquid affirmare, ac certum quid scribere. Ne igitur te de exitu rei animo suspensum dimisisse videamur: quid postea gestum sit coram ipso Romano Pontifice, cum ab eo iudicium auditi legati, & quomodo diuino auxilio ex sententia tantum negotium confectum sit, sic ut in eadem tibi fore putamus adire, nobis haud molestum erit referre: ex quibus & tu (si Catholicus es) haec scies, plurimas Deo gratias agas; sin autem transfuga inter impia hereticorum agmina prosteris, magis magisque erubescas & confundaris, in te illud propheticum dictum audiens: *Erubescet Sion, ait mare.*

I. a. Anna. C. 1711. 322

II. a. 23.

Mat. 13.

Cant. 7.

III. a. 27.

Luc. 19.

IV. a. 27.

Luc. 19.

Luc. 19.

II. Reg. 16.

h. p. sal. 108.

Nam idem penitus accidit, quod idem Propheta fore praedixerat, cum (secundum S. Augustini sententiam) de haereticis ista vaticinatus est: *Polluerunt testamentum eius, dum conati sunt abolere promissionem Dei.* Sed quae hos mox subsequatur poena peccati, sic subditur: *Diuisi sunt ab irayulm quoniam maxima omnium indignatio, cum Deus impium mentis percussit caecitate, & de sua eiecit domo, atque ad filios diuidit, alienum ab hereditate constituit.* Sed quod nullum afferat Ecclesiae damnum, gatio impiorum, illud aequè subiicitur: *Et appropinquauit cor illius, etenim tunc euidentiore amoris signa Christus ostendit Ecclesiae, rui xa dona impertiendo.* Quod hoc nostro saeculo praecipue factum cognoscimus, dum impij Nouatores irritum reddere conati testamentum eius, nempe factas à Christo petro promissiones, diuiserunt ab Ecclesia Romana: sed tunc magis cor Christi ipse appropinquauit cognouit, cum nonum ei adiecit Orbem, & qui per tot saecula erroris sepulchri, inter mortuos fuerant deputati Alexandrini, ipse quasi noua resurrectione ad vitam reuocati, ipsi patri omnium Romanae redduntur Ecclesiae, ex qua fuerat propagati, carissima soboles, Marcifilij, & cum ipsi omnes Aegypti prouinciam, atque his communione continet vniuersa Ecclesia Aethiopia: ita ut magno miraculo, reuam versâ vice, Aethiopes dealbentur, dum super carbones facies Borealem denigrantur. Sed iam quae praesentant ad tanti ponderis legationem epistolae recitentur, primamque ordine ponamus, quae scripta est ab Alexandrino Patriarcha nomine Gabriele: licet enim se habet:

V. p. sal. 108.

VI.

VII.

*In nomine Patris & Filij & Spiritus S. vnus Dei. In nomine Dei compatiens atq. in misericordia. Gloria Deo sempiterna. Salus à Domino. O Sion da saluam.*

*Humilis Gabriel Dei gratia famulus scilicet sancti Marci in urbe Alexandrina Aegyptia, & in orbibus alijs locis sibi conuictis, Australibus, Maritonis, & Aethiopicis nonagesimus septimus Patriarchatus, S. Marci Euangelista successores salutem impartitur, atque osculum offert spirituale Patri Domino, Patrum Patri, Patriarcharum Principi, tertio decimo Apostolorum gloriosi Domini nostri Iesu Christi, & quinto SS. Euangelistarum, & Petri Apostoli successori. Quod audis appellari ipsum Clementem Romanum Pontificem, Apostolorum doctrinam tertium: ob videt sanctae merita id ab eo dictum intellegas: sicut Gregorius Nyssenus de dem repletur. *Sus dico Adigenae, ubi in oratione habita in funere Melenij ita exorditur: Auxit nobis numerum Apostolorum vnus apostolus, & ceterum te scias licet quintum Euangelistam eundem nominari, quod nunc est esse, quod à Romana Pontificibus de fide doceatur, nulla vel leui valeant mendacia suspitione labe factari. Sed & alios Adis, quibus eum de cumular, titulos, dum peregit: *Petra sedes super eius cathedra in magna Roma sedenti, cui data est à Deo potestas ligandi atq. soluendi, cuius mentio fit in sacro Euangelio, cum dicit: Tibi, O Petre, dedi clauem regni colorum: quod ligaueris super terram, ligatum erit in caelis; & quod solueris super terram, solutum erit in caelis.* Tu enim loco tunc expositus, & successores super terram, Pater noster, & Dominus noster, atque corona capiti nostro, Dominus Papa Clemens Octauus, Papa Roma. Misertatur tui Dominus benedictione orationum eius.**

*Gratias agimus Deo altissimo, eumq. sanctissimum & magnificamus quod reconstituit Christum Catholicae sedis habentem tenentem, & sanctae Catholicae & Apostolicae Romanae Ecclesiae fundamenta seruauit, miser cordem & primum super vniuersam populum Christianum, ac dilyntem orones in Christo credentes, instar beatis.*

fimi Petri, qui te succedere fecit in eius cathedram. Tu qui effectus es caput & maximus Patriarcharum, & Magister, & Prædicator totius populi Dei, illos doctrinam tuam spiritualibus irrigas, eorum sermonibus tuis eis salutariis. Quam ob causam sanctas litteras acutas ad humilitatem nostram misisti per filium benedictum dilectum amabilem, deuotum, Orthodoxum, Hieronymum, ecclesiasticum: Quibus postquam asistimus, sigillo, excellenti aperto, eas deosculati sumus, ac si sanctam tuam deosculari emur imaginem, & ab eis gaudii affectu sumus, tanquam Pauli Apostoli, ceterisque Catholicis episcopis: & gratias agimus Deo excelsi ob nimiam erga nos dilectionem tuam: ac preces ad Dominum (cui laus) effundimus, ut te super sedem tuam cum quiete & tranquillitate ad annos plurimos conseruet.

VIII.

Certiores autem te fecimus, Pater spiritualis, olim venisse filium benedictum Ioannem Baptistam cum litteris Domini Patris Papæ Gregorij XIII. (Deus miseretur nobis benedictionem orationum eius) ad Patrem Patriarcharum Ambrosium Ioannem, in Patriarcharum numero nonagesimum sextum. Ipsum Ioannem Baptistam reddidisse ad humilitatem nostram cum litteris Domini Patris Papæ Sixti V. qua dilectionem & vniouem cum S. Catholica Romana Ecclesia, & salutari sermonem, gregem, custodiam, ac pro eo mundi Creatorem orare & precari admonuerunt: quod quidem acceptissimum, eius, obediunt. Creuit, apud nos, & apud omnes filios nostros, Christianos Dei populos gaudium & letitia, quod ad nos peruenit littera tua, maxime Pater, per dictum filium tuum benedictum Hieronymum. Rogamus itaque, sanctitatem tuam, eius, supplicamus, ne obliuiscaris nos in continuis orationibus & petitionibus tuis ad Deum, ut nos adueniat, & conficiat in fide recta, efficiat, ut quæcumq; diuina atq; spiritualia iusseris mandata, adimpleamus, nisi, hic, ret, & rapacibus Satanae lupis sumus enim miseri ac impotentes, & in mari peccatorum immeris, neque alia nobis remanet salus, quam summus Dei gratia, & continua ac sancta pro nobis orationes vestra. Apud pietatem humilem nulla est discordia vel repugnantia erga diuina præcepta: & sicuti antiquitus erant Patres prædecessores in sede Romana, & in S. Marci sede ad hoc usque, tempus spirituali cum dilectione ac vera charitate, ita eorum vestigia imitamur.

IX.

Certiores etiam reddimus, Patris Papæ sanctitatem, quod tempore Patris Patriarchæ Amphæ Gabrielis in Patriarchatu numero Alexandrinae regionis nonagesimo quinto (cuius anima Deus tribuat requiem, nostris, miseretur orationibus eius) venit ad eum Nuncius Patris Papæ Urbis Roma, vir doctus, & virtute præditus, nomine Ambrosij, Episcopus Aurenensis, qui in Ecclesijs nostris Aegyptijs celebravit, sanctum, exposuit Euangelium, presentibus presbyteris, diaconibus, alijsq; Christianis; factumq; est eis gaudium magnam atq; ineffabile: Ego humilis Gabriel scriba litterarum Patriarchæ, famulus & huius epistolæ scriptor his actibus presens eram. Rursus ipse Ego humilis Gabriel sedis S. Marci famulus, cum huius rei memoriam perpecerim, gaudium suum valde ob vniouem dilectionem, desiderauitq; anima n. ea, ut sic etiam fiat sanctitas vestra tempore: ut, nostram erga sanctitatem vestram dilectionem, nostramq; in diuina charitate approberis vniouem cum Ecclesia Romana, que est caput & basis omnium Catholicarum Ecclesiarum.

X.

Si verò quaesierit prædictus D. Pater de professione & fide nostra in Christum Dominum, deq; & irrisca incarnationis eximmaculata semper Virgine Maria demonstratione: hæc omnia sunt apud vos definita à Patribus antecessoribus sanctis Patriarchis, in archibus Romanis seruata, prout etiam quod nos scripsit est traditum. Si autem quaesierit de paupertate, miseria, oppressione, ac nimio labore nostro, in quibus videmus; quamplurimæ sunt, nec ea alius scit, quam solus Deus, cui laus: sumus tamen diuites, excelsi Dei gratia, eius fructu misericordiam, qua adiuuat, nepes & indigentes, sicuti sum ego miser. Gloriosum ergo Dominum roget Pater omni tempore, ut nos sua misericordia adiuuet, suaq; gratia amplectatur; ut mandata diuina, atq; præcepta Evangelica, que nobis iusserit, adimpleamus.

XI.

Sanctitatem tuam certiores facio ego humilis, missos esse à nobis cum nostris litteris filios benedictos sacerdotem Iosophum, & sacerdotem Abdelmissis (benedicat eis Deus) ut litteras àram Domino Patre, nostras, nomine salutem ei impartiantur, pedesq; vestros deosculentur, & gratias vobis agant de vestra in nos benignitate, vicesq; nostras gerant, & vobis nostram narrent paupertatem ac miseriam, atq; monachorum pupillorum & locorum nostrorum, rogamus idem Patris sanctitatem, ut illos & nos benigne respiciat & commendatos habeat, utq; ad nos eius ope & auxilio salui redeant & incolumes ad continuam dilectionem, & huius negotij ac diuina seruitutis,

quam nobis iniunxistis, possessionem; & ipsi innotescere faciant sanctitati vestrae, absque scriptis, quod si Christi Vicarius, & Patriarcharum æque Catholica & Apostolica Romana Ecclesia caput, tribus ore proprio regimur per bibebunt, & quicquid dixerint, veluti ex ore nostro accipiet; & que Pater eos docuerit, nos sic significauerint, cum ad nos reuerfi fuerint, acceptabimus, nemine repugnante; & qua ipsi mandauerit & præceperit, nos exequemur.

XII.

Deum altissimum rogamus, ut Ecclesia sit vna Catholica & Apostolica sine diuisione, & sine separatione: efficiamur Christi membra dilectionis & charitatis legamine colligati sine schismate, precibus sanctissima Domina Maria semper Virgini, & optimarum Patrum nostrorum Sanctorum Apostolorum. Amen, & laus Deo sempiterna. Epistola versus sunt obrogata, excepta diuini nominis inuocatione, signis, sanctis, neq; inter versus est aliquid interpositum, neq; in eius margine verbum aliquod, præter id, quod scriptum est in ea, suntq; obrogatae conuentiones eius Iosio Cauerne nostra sigillo, & Domino nostro gloria sempiterna. Scripsimus die decimasexta mensis Hatur benedicti, Anno à sanctis Martyribus missis trecentesimo decimo, id est die XXII. mensis Nouembris, anno Domini M. D. XCIII. Peculiaris ista est antiquus seruaata Alexandrinorum Fidelium & totius Aegypti chronologia, ut à SS. Martyribus numerentur annos, ex pietate nempe deducta: Et enim horrecentes nomen Diocletiani Imperatoris acerbissimi Christianorum persecutoris in annorum numerationem, quam ille ab exordio sui Imperij faciendam præcipuerat, recenseere (quod posteros fecisse diximus) ipsi ab eodem Imperatoris anno primo in numerum deducunt, loco nominis persecutoris Ecclesie Diocletiani, SS. Martyres posuere. Sed quod in dicto numero inueniantur anni cum chronologiam inchoasse ab anno Domini ducentesimo octogesimo tertio, primus verò annus Diocletiani à nostris, (ut vidimus) numeretur anno Domini ducentesimo octogesimo quarto: nihil tamen scias esse discrepancie, cum idem sit apud eos octogesimo tertius, etiam ex parte, qui apud nostros Latinos octogesimo quarto: nam mensis Thoth, qui incipit quarto Kalend. Septembris, ipsi annum auspicantur. His verò ad postremum hoc additur:

Perueniat, volente Deo, Romanam ad manus magni Papæ, ex Alexandria Captorum Patriarchæ.

His subiicitur admonitio ab eodem Patriarcha suis legatis data, que sic se habet.

XIII.

In nomine Patris & Filij & Spiritus sancti, Dei vniui. Gloria Deo sempiterna salus à Domino. O Deus da saltem. Missa hæc benedictio est ab humilis Gabriele Dei gratia sedis S. Marci Alexandria, Aegypti, & consularum provinciarum sancto: Benedictio filijs religiosi monachis fidelibus presbyteris, regerendo sacerdotij Iosopho, & reuendo sacerdoti Abdelmessis monachis deserti S. Macarij, benedicat eis Deus. Quod autem ab ipso volumus, est, quod gloriosi Domini oblutimus donum, & cum eorum dilectione conuenimus, ut ipsos mitteremus ad Dominum Patrem, Patrum Patrum, caput & Patriarcharum Principem super S. Petri Apostoli cathedra in regione Romana sedentem, Catholicam & Apostolicam Christi Domini super gregem eius successorem & Vicarium Dominum Papam Clementem Octauum: Perpetuos efficiat Deus altissimus dies Pontificatus eius, & miseretur mei abicit, totiusq; populi Christiani, meritis orationum eius. Amen.

XIV.

Itaque, obtemperauerunt rogationibus nostris, curamq; & humanitatem ipsorum requisimus, ut vbi peruenierunt ad D. Papam Clementem, pedes eius pro nobis deosculentur, eiusq; mandata auscultent, & eis obediunt, sintq; coram eo & in eius famulatu stantes & obedientes, eiusq; sermones auscultantes, ac si essent ex ore Christi Domini, ex presentia & reuerentia eius timentes ac tremantes, sanctitati eius supplices, quosq; ad nos inde redierint, & vices nostras gerant, eis narrent paupertatis & miserie nostre ac monachorum nostrorum pupillorum & locorum statum Patris sanctitati supplicetis, nos & nos benigne respiciat, atq; commendatos habeat, utq; ad nos redeatis eius auxilio salui & incolumes ad continuam dilectionem, & ad omnium, qua vobis præcipimus, obseruantiam in diuina seruitute erga D. Papam Christi successor, qui est caput Patriarcharum, & basis Catholica & Apostolica Romana Ecclesia, & quicquid dixerit ex ore vestro, tamquam ex nostro erit prolatum: & in sermone-

sermonibus eius confirmantur, quoniam omnia, quae ipse vobis ore suo dixerit, tanquam ex ore Christi erunt prolata.

**XV.** Ideo ea suscipite, eum obedite, & mandata eius ne sitis repugnantes: Quicquid enim dicitur eius preceptum non obtemperaverit, Christo Domino qui sua gratia ipsius creavit, minime obtemperat. Itaque omnia, quae vobis dixerit D. Pater circa sanam professionem, atque rectam in Catholica & Apostolica Romana Ecclesia fidem, nobis refertis & ea exequemur, una cum gente nostra. Quamobrem eundem vobis repetimus sermonem, ut sitis asculantes & obedientes absque repugnantia. Omnia enim, quae mandaverit D. Pater, nos exequemur: & quicquid Evangelium per vos eius reproberit si apud nos erit reprobatum: Cumque redieritis ad nos, & optima venientia dicitur mandata, non transgrediemur ea. Horum partem unam in fundamentum est, ut Ecclesia Romana, & Alexandria sit una vinculo charitatis sine dissensione colligata.

**XVI.** Deum rogamus, ut sanctum Papam dum servet incolentem, & confirmatio huius est signum sanctum & venerabile super eius partibus sigillum, & laus Deo semper. Scripsimus die 16. mensis Hatur benedicti, anno iuxta Coptorum computationem millesimo trecentesimo decimo, id est, die 20. mensis Novembris anno Domini M.D.XCIII.

**XVII.** His addidit epistola Iohannis Comus Alexandriae, quae antiquitus nominare consuevit Corpiscopum, ut patet qui res Ecclesiae Alexandriae loco Episcopum administraret: cui cum in inditum vides titulum Discipuli, scias ita dici solitos esse inferiores Episcopos:

**XVIII.** In nomine Dei aeterni sempiterni, vivi, & perpetui in aeternum. Discipulus peccator inuitis osculari terram, inclinans caput suum peccato obnoxium, in quantum vult subire pedes mandos dominicos paternos patriarchales Patri nostri capiti, & Principi nostri, & vigilantis de salute animarum nostrarum, Patri nostri Iustissimi, & vasi honorabili, electi Patri Patrum, & Principi Principum, teris decimi Apostolorum mandorum, & quinti Evangelistarum sanctorum, Petri corporalis, & Angelis spiritualibus, sedentis supra sedem S. Petri Apostoli, tenentis in manu sua purpuram principatus & crucem fidei mitrati, induti solis sacerdotali sacerdotum in aeternum secundum ordinem Melchisedech, in cuius manu est absolutio, & legatio, & honoratio, timentis Deum, pastoris boni omnium rationalium, Patri honorandi, electi Papae Clementis Orlani in urbe magna Roma, Catholica, Apostolica, Perpetui Dei excelsi principatum eius pacificum & molestis, & miseratur serui pauperum peccatorum per exauditionem orationum & petitionum suarum. Amen, Amen.

**XIX.** Quod autem representat Discipulus peccator sanctitatis Patri, est, permissit ad Discipulum epistolam benedictionis & sanctitatis Patri comitem patri dilectissimam Hieronymi Vecchietti quam accepit Discipulus honoratione ac veneratione, eamque legit Discipulus stans pedibus suis, & intelleximus quicquid in ea nobis scripte est verbis elegantibus, & gratias egimus Christo Domino, cui gloria, qui dignos nos facit ad recipiendam hanc gratiam maximam, & damnam egrorum, quia Discipulus non est dignus huiusmodi. Propter magnam tamen peccatorum suorum mult. Item pervenit ad nos, quod nobis donavit sanctitas Patri ex abbas adant gratiarum suarum, hoc est, liber quatuor Evangeliorum sanctorum impressorum, & fuit nobis pro eo maxima letitia & gaudium & consolatio. Deum excelsi autem perpetui principatum Patri multo tempore. Nunc late se sanctitatem Patri: vos pervenit littera sanctitatis patri ad Discipulum in urbe Alexandria, abuisse Patrem Patriarcham Amba Gabrielem Patriarcham Alexandriae in partibus provinciae Scia ad exigendam electio mysticam ad ipsi hominibus in nomine monachorum pauperum egenorum: eo ipso misimus ad eum litteras ex parte nostra affertantes ei, ut praesens esse in Aegypto, ad assistendum litteris sanctitatis Domini Patri. Cum autem accepit litteras Discipuli statim praesens fuit in Aegypto.

**XX.** Et direximus ad eum fratrem dilectum Hieronymum Vecchietti: convenit enim in Aegypto civitate munia, & tradidit ei litteras Domini Patri, quos legit ad verbum, & quicquid ei scriptis, accepit in aqua consultatione & obedientia atque exhibitione. Postquam scriptis ad vos responsum litterarum, quatum in eo satis erat amplificationis verborum, & direxit ad vos litteras sigillo munice secundum consuetudinem comitis legatorum, hoc est, nostri Patris sacerdotis Ioseph, & nostri Patri sacerdotis Abdelmesia, ex primo monachibus monasterii sancti Matary in deserto sancto in Valle Atrun, & iam scriptis Pater Patriarcha Amba Gabriel litteras suo sigillo

munitas & signatas ad monachos dictos, & precepti eis, ut obedientiam exhiberent, & dicerent sermonem ad sanctitatem Patri Papae, neq. discederent a preceptis illius, & a quacumq. re, quam preceperit Pater, non discederent iu oculi, quia quicumq. audierit doctrinam Patris, ipse audiet doctrinam Christi Domini, cui gloria: & qui contra dixerit sermonibus Patri, ipse contradicit Christo Domino, cui gloria.

Polioret autem in eo est, ut sint simul concordans in charitate spirituali, & si Ecclesia una Romana, & Alexandria, neq. sint inter nos differentia vlla in quacumq. re. Et quod Discipulus iuxta or loannes Comus sedis S. Marci Alexandriae volebat praesens esse ad sanctitatem Patri (sicut Christus Dominus fuit, cui gloria) & exhibere inclinationes subire pedes eius mandos, & osculari manu eius puras, & non potuit Discipulus id exequi propter multas causas: quia Discipulus vir senex est, & multarum infirmitatum, & non potest iter facere, & praecipit ab hac regione, praeterea propter obsequium Ecclesiarum Alexandriae, & negotia egenorum & pauperum & infirmorum & pupillarum & viduarum, & huiusmodi.

Et ideo direximus ad sanctitatem Patri puri filium nostrorum Christophorum, filium Barsam ministrum ex filii nostri & filii Ecclesiae sanctae, ut exhiberet ad sanctitatem Patri multas inclinationes, & oscularetur pedes eius mandos vice Discipuli. Et quod perendum ad beneficium sanctitatis Patri ab ipse, praeterea super illius est, ut habeat curam filii nostri filii Barsam Archidiaconum, quum maxime poterit eumq. respiciat oculo sollicitudinis & misericordiae, & quod missimus illum ad sanctitatem Patri puram ad ad ipsius benedictionem, & documenta credentia ab ore ipsius. Nam praecipimus ei, exhiberet obedientiam, & ne vniquam discederet ab omnibus, quae ei in iunxerit scriptis a Patri. Et quod petendum ad sanctitatem Patri, propter Christum Dominum, cui gloria, est, ne agere fecerit Discipulum peccatorem, quasi audacem, & praesumentem super sanctitate sua pura: quia Discipulus inuitis est, & peccator, atque exitus totius negotii incumbit misericordiae Christi, & orationibus Patri acceptis.

Iam pervenit ad nos, quod donavit sanctitas Patri de electio mysticam sancta accepta nomine Ecclesiarum Alexandriae per manum fratris dilecti Hieronymi, Christi autem Domini, cui gloria, retribuerit suscipit vestra pura pro eo iuxta in regno caelorum: & ia ad distribuimus illud secundum distributionem vicary fidelis in pecunia domini sui: tamq. perpetui facta est memoria D. Patri super templa sacra, omni tempore in Ecclesia Alexandriae, tempore sacrificiorum, & orationum nocturnarum & diurnarum.

Quantum verò his temporibus angustia labore Alexandriae Ecclesiae sub immani Turcarum dominio, quae his subduntur tibi facile indidantur: ut plane terribiles Dei vindictam aduersos eam & omnes Orientales, ubi defecerunt a communione Apostolicae sedis, immittam, nemo prudens absq. mentis horrore, anhiq. patore valeat contemplari. Vt de ea lugubre illud Hieremie carmen sit occidendum: Hicine est vrbis perfecti decori, gaudium vniuersae terra? Quae enim omnium Orientalium Ecclesiarum florentissima, & opulentissima erat, eo nunc paupertatis, & angustiae redacta, ipsis etiam sacerdotibus indigentis, necessariusq. subsidij precet, quae sibi Patre Patrum Romano Pontifice impendi rogant. Dei namque dram hanc esse vindictam, ut sacerdotibus labore inopia, quicq. intelligit, qui Domini sententiam in Eli filios & eorum posteros promulgat, attendit, cum fore dicit, ut rogari essent, ut admitterentur ad vnam partem faceret totalem, ut comederent buccellam panis: & quod ait ipse Dominus per Malachiam: Ad vos mandatum hoc, O sacerdotibus, si nolueritis adire, mittam in vos egestatem & iteratumq. plane quod per Isaiam de Aegypto praedixerat: Tradam Aegyptum in manu dominorum crudelium, & Rex fortis dominabitur eorum, tale iudicium & reliquis subiacens, qui ab Apostolica sede rebellant: ut cladius pressi, cogant tandem cognoscere & inuocare matrem, cuius se filios esse negant. Sed ad peretes matris vbera, qui diu errantes ab vtero locuti sunt falli.

Pervigilantem sanctitas Patri perpetuet Deus excelsi principatum eius propter Christum Dominum non oblitiscatur nostri. Ecclesiarum nostrarum, ac nationis nostrae, ac Alexandriae existentium: quoniam Ecclesia ac natio nostra pauperis sunt valde: neq. percontandum est de vrayenti eorum paupertate, inopia, atque indigentia.

XXI.

XXII.

XXIII.

XXIV.

XXV.

Nam Alexandria tres sunt Ecclesie Catholicae, vna nomine principis Angelorum S. Michaelis, secunda S. Marci Euangelista Catholici, ac tertia nomine martyris magni S. Gregorii extra urbem ad littus maris salsi, & omnes tres Ecclesie indigent adificatione, restituta, & impensis pauperum atq; egenorum.

XXVI.

Item tributa & reliqua exigentia propter Indicia ac rerum Presides quotiescunque tentauerit demon, quem Deus excelsus confundat, ac Discipulus non potest ista satisfacere: nostra enim natio, populus, nostri omnes, cum pauperes sint atque inopes, hu satisfacere non possunt, sed si sanctitas Patris sollicita fuerit de Discipulo, ac de nostris populo & natione nostra, scitu erit. Si vero sanctitas Patris interroget de statu nostro, ac de statu nationis Christianorum Coptorum, deq; presenti eorum inopia, indigentia ac paupertate, quicquid contingat illis ob solutionem tributorum atq; exigeriarum, quantaq; patitur verbera, contemptum, positione in catenis & vinculis & carceribus, accetera id genus, & nisi auxilium Christi (cui gloria) apprehenderit eos, discederent aliqui a fide Christi. Discipulus autem huius rei causa in maximo labore est, quoniam summi in summa persecutione.

XXVII.

Et quod petendum a sanctitate Patris est, non oblitiscatur nostri in cleomefina singulis annis nomine Ecclesie vnae & pauperum Alexandrinae urbis, & in hoc obtinendi maximam mercedem & permanentiam, sicuti sanctitas Patris ostendit, vt perpetua sit memoria vestra sancta super templa sacra in Ecclesia Alexandr. in omni tempore, & in perpetuum. Iam peruent ad nos cum fratre dilecto & amabili Hieronymo, quod donauit sanctitas Domini Patris ex vestitu Ecclesie, & ornatus vestibus sicuti: & iam scriptum nomen Domini Patris supra vestitum sacrum. Modo eodem alio indumento albo pro vestitu sacerdotum tempore sacrificij mundi, sicut & vestitu ministrorum tempore ministrandi: idq; totum representans auribus sanctitatis Domini Patris.

XXVIII.

Discipulus autem stat pedibus suis ad obediendum mandatis sanctitatis Patris: quoniam omnes sumus auscultantes, obediens, atq; credidi ad omnia, que nobis preceperit, & ad implendum negotium, Deo volente, quia sumus sub obedientia: nam Pater est summus Patriarchatus, & sicut capiti & successor S. Petri Apostoli, & quod ligauerit, erit ligatum; & quod soluerit, erit solutum. Dehinc verò quod attinet ad nos, & ad omnes sacerdotes ac ministros, & ad populum Christianum, est auscultare & obedire, nullaq; modo contrarietate Patri in omnem, quam nos preceperit: nam, qui debito contrarius fuerit, erit eius status perditus atq; inutilis.

XXIX.

Petimus autem a Christo Domino (cui gloria) vt vos perpetuo ac stabiliter super Sedem S. Petri in hactenus annos, & perpetuo principatum vestrum, subiciatis, inimicis vestris sub pedibus vestris, ac vestra doctrina sancta nobis prodesse efficiat. Nos expectamus responsum vestrum et nos, in quo opus erit: nam nulla vniquam differentia inter nos erit, cum sit Ecclesia vna Romana, atq; Alexandria. Si vero interrogeti de fratre ac amico vestro Patre Patriarcha Amha Gabrielle Patriarcha Alexandria, ipse orat pro vobis nocte ac die, & est sub obedientia vestra, statq; pedibus suis ad obediendum, & expectat responsum vestrum cum legato discipuli predicti; & sic omnes sacerdotes & ministri orant pro vestris sapienter, & semper permaneat. Petitis autem Discipuli ab abundantia gratie vestra erit, ne oblitiscamini nostri in recordatione ad extremam orationem in vestram sanctarum, & remittat nobis peccata nostra per vestras preces acceptis: ante Dominum Deum. Atque inuocatio petitionis a sanctitate Patris est in commendatione filij nostri filij Barsum, & quamprimum eius redierit ad nos cum responso post osculum terre sub pedibus Patris: perpetuo Deus excelsus principatum eius multo tempore: Datum die sabbati benedicti duodecim mensis Chiac benedicti, Coptica, anno 1310. a captiuitate Martyrum mundorum, id est die 11. Ianuarii mensis Decembris, anno natiuitatis Domini M. D. XCIII. Minimus Discipulorum discipulus peccator Ioannes Comus vrbis Alexandria.

XXX.

Quod representandum sanctitati Domini Patris est, quod Discipulus iam exiit ad sanctitatem Patris filium nostrum Barsum Ministrum, nempe Archidiaconum Ecclesie S. Marci Catholici Alexandria: Pater autem respiciat illum oculo solitudinis & misericordie ac miserationis, & toto tempore mansionis eius Roma detur ei aliquis ex magistris, qui illum abigat ac doceat sapientiam & philosophiam & ceteras scientias ac virtutes, vt obtineat in hoc mercedem perfectam abundantiore portionibus, ac Deus excelsus pascat vos, perpetuo mansionem vestram, & faciat nos semper esse sub obedientia vestra.

Audisti clamores, percepisti lacrymas, considerasti angustias & miseras, quibus per multa secula prelli Alexandrinis, tandem egebentis emergentes, ad lucis radium aperiis oculis, salutem implorant, secundum illud propheticum de iisdem Aegyptijs olim pronuntiatum: Clamabant ad Dominum a facie tribulantis, & mittet eis Saluatorem & propugnatorem, qui liberet eos: & cognoscent Dominus ab Aegypto, & cognoscent Aegyptij Dominum in die illa, excollent eum in iustitijs, &c. Quam autem id verum sit, ad ipsorum legatorum professionem Romae editam coram ipso Sanctissimo Clemente Papa Octauo & Sanctae Romanae Ecclesie Cardinalibus, quam hic tibi subiicimus:

In nomine Patris & Filij & Spiritus sancti, Dei vniuersi. Amen. Sanctissime ac Beatissime Pater.

Ego humilis frater Ioseph de Episcopo filius quondam Michaelis de oppido Menciai Archidiaconi Aegyptius natione Coptorum monachus & presbyter monasterij S. Marci in deserto Aegypti ordinis S. Antonij, ac vnus ex procuratoribus & oratoribus Reverendissimi Patris & Domini Gabrielle Patriarcha Alexandria nationis Coptorum, ad pedes Sanctitatis vestre constitutus, ac tam procuratorio nomine predicti Domini Gabrielle Patriarcha mee principalis, quam etiam meo proprio & priuato infra scriptam S. Catholicae fidei professionem facturus vna cum religioso viro fratre Abdelmesias Elmechmi filio Petri de ciuitate George etiam Aegyptio monacho & presbytero eiusdem monasterij S. Marci, altero ex procuratoribus & oratoribus predicti Domini Gabrielle Patriarcha collega meo, promitto pro eodem Domino Gabriele Patriarcha nostro principali, quod si illum ratam & gratam habebit, ac suscipiet & acceptabit, & intra tempus competens ratificabit & emologabit atq; de nouo iuxta presentem formam de verbo ad verbum faciet & emittet, & sua manu subscriptam, & suo sigillo obfirmatam ad Sanctitatem vestram & hanc sanctam Apostolicam sedem transmittet. Sanctam igitur Catholicam fidem explicitè & expresse profitendo, dico & affirmo quod sequitur.

In nomine Patris & Filij & Spiritus sancti, Dei vniuersi. Amen. Sanctissime ac Beatissime Pater.

Ego humilis frater Abdelmesias Elmechmi filius Petri de ciuitate George Aegyptius nationis Coptorum monachus & presbyter monasterij S. Marci in deserto Aegypti ordinis S. Antonij, ac vnus ex procuratoribus & oratoribus Reverendissimi Patris & Domini Gabrielle Patriarcha Alexandria nationis Coptorum, ad pedes Sanctitatis vestre constitutus, ac tam procuratorio nomine predicti Domini Gabrielle Patriarcha mee principalis, quam etiam meo proprio & priuato infra scriptam sanctae Catholicae Ecclesie professionem facturus vna cum religioso viro fratre Ioseph de Episcopo filio quondam Michaelis de oppido Menciai Elmechmi hactenus etiam Aegyptio monacho & presbytero eiusdem monasterij S. Marci, altero ex procuratoribus & oratoribus predicti Domini Gabrielle Patriarcha collega meo, promitto pro eodem Domino Gabriele Patriarcha nostro principali, quod si illum ratam & gratam habebit, ac suscipiet & acceptabit, & intra tempus competens ratificabit & emologabit atq; de nouo iuxta presentem formam de verbo ad verbum faciet & emittet, & sua manu subscriptam, & suo sigillo obfirmatam ad Sanctitatem vestram & hanc sanctam Apostolicam sedem transmittet. Sanctam igitur Catholicam fidem explicitè & expresse profitendo, dico & affirmo quod sequitur.

In nomine Patris & Filij & Spiritus sancti, Dei vniuersi. Amen. Sanctissime ac Beatissime Pater.

Ego humilis Barsum filius Amineldan ex familia Elachim ciuitatis Alexandriae Aegypti, Archidiaconus Patriarchalis Ecclesie S. Marci, nepos & orator Ioannis Comus filij sancti Marci eiusdem ciuitatis Alexandriae, ad pedes Sanctitatis vestre constitutus, ac tam nomine predicti Comus Ioannis mei principalis, quam etiam meo proprio infra scriptam sanctae Catholicae fidei professionem, quam coram Sanctitate vestra professi sunt me presente sacerdotes Ioseph & Abdelmesias oratores Reverendissimi Patris Domini Gabrielle Patriarcha Alexandria nationis nostrae Coptorum, promitto pro eodem Comus Ioanne meo principali, quod si illum ratam & gratam habebit, ac suscipiet & acceptabit, & intra tempus competens ratificabit & emittet, atque de nouo iuxta presentem formam de verbo ad verbum faciet, & sua manu subscriptam, & suo sigillo obfirmatam ad Sanctitatem vestram & hanc sanctam Apostolicam sedem transmittet. Sanctam igitur Catholicam fidem explicitè

XXXI

1/4. 19.

XXXII

XXXIII

XXXIV

& ex.

XXXV

Et expresso profendo, dico & affirmo quod sequitur.  
 Corde credo, & ore confiteor, quod unus est Deus verus, omnipotens, incomprehensibilis, ineffabilis, & aeternus, Pater & Filius & Spiritus sanctus, unus in essentia, trinus in persona, Pater generans Filium à solo Patre genitum, Spiritus sanctus à Patre Filioque, aeternaliter procedens, non sicut à duobus principijs, que duobus spirationibus, sed ab uno que tamquam ab uno principio, & una spiratione, Pater non est Filius, aut Spiritus sanctus, Filius non est Pater, aut Spiritus sanctus, Spiritus sanctus non est Pater, aut Filius; sed Pater tantum Pater, Filius tantum Filius est, & Spiritus sanctus tantum Spiritus sanctus est. Nullus alius aut pre-elixit eternitate, aut excedit magnitudinem, aut superat potestate, sed absq; initio semper est, & sine fine. Pater est generans, Filius nascens, Spiritus sanctus procedens, consubstantialis, coequalis, omnipotens, & coeternus. Haec tres personae sunt unus Deus, non tres dei, una essentia, una substantia, una inmensitas, unus principij, unus creator visibilium omnium & invisibilium, corporalem, & spirituales, qui quando voluit vniuersas condidit creaturas sua bonitate, quas & velle bonas voluit, Et sic reprobo & anatematizo omnes hereses & hereticos sententias & docentes contraria.

XXXVI

Firmiter etiam credo & proficor, quod vnigenitus Dei Filius Pater consubstantialis semper cum Patre & Spiritu sancto existens, in plenitudine temporis, quum dicitur miserere, & consiliu in seculum abile disposuit, ut nos a peccato Adae & ceterarum culpaz nostrarū fordibus mundaret, & à morte & inferno liberaret, incarnatus est de Spiritu sancto in immaculato utero beatissime Mariæ semper virginis, veram & integram hominis naturam assumpsit, corpus videlicet & animam rationalem, in vniuersitate personae diuinae, tunc vnitatem, ut vnus & idem Christus sit Deus, & homo, Dei filius, & hominis filius, ita quod vna natura non confunditur cum altera, nec vna transit in alteram, nec vna miscetur alteri, nec altera euasit, sed in persona omnino vna sunt duae perfectae naturae, diuinae scilicet & humanae, solute eorumdem naturarum proprietatibus, duae voluntates, duae operationes, ita ut Christus sit tantum vnus. Et sicut formam serui, de formam non ademit; ita formam Dei, serui formam non misuit: quatenus verus Deus est, idem verus est homo: Deus per id quod in principio erat Verbum, & verbum erat apud Deum, & Daerat Verbum. Homo per id, quod Verbum caro factum est, & habitauit in nobis Deus per id quod de quinq; panibus quinq; millia hominū satiavit, quod Samaritanam aquam saltem in vitam eternam promisit, quod Lazarum quatuordecim à mortuo resuscitauit: Homo per id quod esset in ligno crucis clauis affixus est: vnus & idem secundum diuinitatem aequalis aeterno Patri, immortalis, impassibilis, secundum veram humanitatem minor Patre, mortalis & passibilis.

XXXVII

Insuper firmiter credo & pratico eundem Dei Filium incarnatum, vere natum esse ex Maria semper Virgine, & idcirco ipsam virginem facere veram Dei matrem atq; genitricem, item vere passum, vere mortuum & sepultum, vere cum anima descendisse ad inferos, ad liberandas animas sanctorum Patrum, qui in limbo detinebantur, alligato insatiabili homicida, subinde ex mortuo vere resurrexisset, & per quadraginta dies apostolos docuisse de regno Dei, moxq; ad caelum ascendisse, sedereq; ad dexteram Patris, & venturum esse in fine saeculorum ad iudicandos viuos & mortuos.

XXXVIII

Credo & proficor nullum vnquam hominem de semine Adae conceptum, & natum fuisse saluum, aut fore saluandum, nisi per fidem mediatoris Dei & hominum Domini nostri Iesu Christi in sanguine & morte ipsius, qua nos reconciliavit aeterno Patri, & deletis chorographum iniquitatum nostrarum aeternā redemptionem auentā.

XXXIX

Item firmiter credo, legalia omnia veteris Testamenti, seu Moysae legē, quia Christum figurabant, licet diuino cultu illa atarū congruerent, ipso adueniente cessasse, & iam promulgatū Euangelio seruari non posse sine interitu salutis aeternae. Omnes igitur post illud tempus circumcisio, sabbati, ciborum eadem lege prohibitorum, reliquorūq; legalium obseruatores alienos à fide damnatio, & salutis aeternae non possunt esse particeps, nisi aliquando ab his erroribus resipiscant: ab his enim omnibus liberavit nos Christus, & septem noua legū sacramenta instituit, que venore, credo, & proficor, videlicet Baptismum, Confirmationem, Eucharistiam, Penitentiam, Ordinem, Matrimonium, & Extremam unctionem, quae omnia ad dignamumentum, & virtute passionis eiusdem Domini nostri Iesu Christi, gratiam conferunt. Ista septem sacramenta perficiuntur tribus, verbū videlicet, & rebū, ac ministro, verbū, ut forma, rebū ut materia,

ministro, qui facere intendat, quod factū est in alesia.  
 Recipio insuper quicquid de eisdem sacramentis sancta & Catholica Ecclesia Romana docet & praedicat.  
 Et mox quod si vere penitentes in Diaboli caritate deciderint, ante quam digna penitentia fructibus de commissorum & omniforum panis iustificerint, eosdem dicitur in alesia, eorum animas panis purgatorij post mortem purgari, vti, à panis huiusmodi relictis, prodesse eis Fidelium viuorum suffragia, Missarum scilicet sacrificium, orationes & elemosinas, ac alia pietatis officia; quae à Fidelibus pro alijs Fidelibus per confiteoruntur, secundum Ecclesiam instituta: Illorum, animas, qui post baptismum susceptum nullam omnino peccati maculam incurrerunt, illas etiam, qui post perpetrati peccati maculam (ut dictum est) purgatae sunt, in caelum mox recipi, & inuicem clare ipsum Deum trinum & vnum sicut est, pro meritorum tamē diuersitate alium alio perfectius: Illorum verò, quos qui in actuali mortali peccato, vel solo originali decedunt, mox in infernum descendere, panis tamen dissaribus perpetuo puniendos.

Firmiter etiam teno & credo Symbolam fidei à trecentis decem & octo Patribus in Concilio Niceno, & à centum & quinquaginta in Concilio Constantiensi traditum, ac semper in Ecclesia vsque modo inuoluntate usulatum, videlicet:

Credo in vnū Deum Patrem omnipotentem, factorem caeli & terra, visibilium omnium, & invisibilium, & in vnū Dominum Iesum Christum, Filium Dei vnigenitum, & ex Patre natum ante omnia saecula, Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero genitum non factum, consubstantialium Patri, per quem omnia facta sunt: qui propter nos homines, & propter nosram salutem descendit de caelo, & incarnatus est de Spiritu sancto ex Maria Virgine, & homo factus est, crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilato, passus & sepultus est, & resurrexit tertia die secundum scripturas, & ascendit in caelum, sedet ad dexteram Patris, & iterum venturum est cum gloria iudicare viuos & mortuos, cuius regni non erit finis. Et in Spiritum sanctum Dominum & viscantem, qui ex Patre Filioque, procedit, qui cum Patre & Filio simul adoratur & conglorificatur, qui locutus est per Prophetas: Et vnā sanctam Catholicam & Apostolicam Ecclesiam. Confiteor vnū baptismum in remissionem peccatorum: & expecto resurrectionem mortuorum, & vitam venuri saeculi. Amen.

Confiteor, teno, & pratico, vnū eandēq; Deum veteris & noui Testamenti, hoc est, legū & Prophetarum, atque Euangelij auctorem esse, quoniam eodem Spiritu sancto inspiratus, vtriusque Testamenti Sanctiloqui sunt. Itaq; suscipio omnes libros canonicos, quos suscipit sacrosancta Romana & Catholica Ecclesia; sunt verò infra scripti, Testamenti veteris, quinque Moysi, id est, Genesis, Exodus, Leuiticus, Numeri, Deuteronomium; deinde Iosue, Iudicum, Ruth, quatuor Regum, duo Paralipomenon, Esdra primus & secundus, qui dicitur Nehemias, Tobias, Iudith, Esther, Iob, Psalterium Davidicum ceterum quinquaginta psalmorum, Parabola, Ecclesiastes, Canticum Cantorum, Sapientia, Ecclesiasticus, Isaias, Hieremias cum Baruch, Ezechiel, Daniel, Duodecim Prophetae minores, id est, Iosue, Iosiel, Amos, Abdias, Ionas, Michas, Nahum, Habacuc, Sophonias, Aggeus, Zacharias, Malachias, duo Machabeorum primus & secundus: Testamenti noui, quatuor Euangelia, secundum Mattheum, Marcum, Lucam, & Iohannem, Actus apostolorum à Leodeuangelista conscripti, per quatuordecim epistola Pauli apostoli ad Romanos, ad Corinthios, ad Galatas, ad Ephesios, ad Philippenses, ad Colossenses, duo ad Thessalonicenses, duo ad Timotheum, ad Titum, ad Philemonem, ad Hebraeos, Petri apostoli duo, Iohannis apostoli tres, Iacobi apostoli vna, Iuda apostoli vna, & Apocalypsis Iohannis apostoli.

Item amplector, suscipio, & approbo sacrosanctam Synodum Nicenam primam trecentorum decem & octo Patrum, & proficor, & sequor quicquid illa decreuit, & reprobo ac damnauit quicquid illa damnauit, & maxime impiam heresim Arianorum cum ipsa Arianore Ario, qui affirmare ausus est Filium Dei non esse ab aeterno at ipsa Patris substantia genitum, sed ex tempore atque ex nihilo creatum.

Item amplectes, suscipio, & approbo sanctam Synodum Constantiopolitanam primam centum & quinquaginta Patrum & credo quicquid illa decreuit, & reprobo ac damnauit quicquid illa damnauit, & maxime impiam heresim Macedonij cum ipso auctore, qui affirmare ausus est: Spiritum sanctum non esse Patris & Filio coeternum & consubstantialium, atque ideo nec esse Deum, sed creaturam.

Item amplector, suscipio, & approbo sacrosanctam Synodum Ephesinam

XL

XL

XLII

XLIII

XLIII

XLIV

XLV

in am ducendorum Patrum, & credo quicquid illa decreuit, & reprobo quicquid illa reprobaui. & maxime impiam heresim Nestorianorum cum suo auctore Nestorio, qui duas personas in Christo constituit, asserere non esse à Verbo Dei carnem assumptam in unitate persona, sed per solam inhabitationem instar templi sanctificatam, & Christum non esse deum incarnatum, sed hominem a seipsum, nec B. Mariam eius genitricem dicendam esse Deiparam, sed Christiparam.

XLVI. Item amplector, suscipio, & approbo sanctam Synodum Chalcedonensem sexcentorum triginta Patrum, quartam in ordine vniuersalem Synodorum, & credo ac sequor quicquid illa decreuit, & reprobo ac damno quicquid illa reprobaui, & maxime impiam heresim Eutychetis, & Dioscori Alexandrini cum ipsi auctoribus qui asserunt aut sunt, non esse in Christo post unionem Verbi cum carne duas integras, perfectas, inuisibiles & impermixtas naturas cum unitate hypostasis, siue persona. Et reprobo secundam Synodum Ephesinam, immo potius Latrocinium, quod factione eiusdem Dioscori, occiso B. Flavianio Episcopo Constantinopolitano, Regis Summi Romani Pontificis fugatus, & Episcopis ceteris terrorum ad asserendum compulsi, Eutychinam heresim impie confirmauit.

XLVII. Item amplector, suscipio, & approbo Synodum Constantinopolitanam secundam centum sexagintaquing, Patrum quintam in ordine vniuersalem Synodorum, & credo quicquid illa decreuit, & reprobo quicquid illa reprobaui, & maxime impiam heresim Petri, Antihimi, Seneri, & aliorum, qui existimantes ipsam diuinam naturam, & trinum personarum diuinarum pro nobis crucifixam, Trinitatis uerba, quicquid eius pro nobis, addiderunt.